

भारत सरकार  
जनजातीय कार्य मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या- 327  
उत्तर देने की तारीख- 05/02/2024  
प्रधानमंत्री आदि आदर्श ग्राम योजना

327. श्री जसवंतसिंह सुमनभाई भाभोर:

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री आदि आदर्श ग्राम योजना (पीएमएएजीवाई) के अंतर्गत प्रस्तावित बजटीय आवंटन कितना है;  
(ख) उक्त योजना के अंतर्गत कितनी धनराशि व्यय की गई है, तत्संबंधी जिला-वार ब्यौरा क्या है; और  
(ग) क्या उक्त योजना में अभी भी कतिपय नए लक्ष्य जोड़ने का कोई प्रावधान है और यदि हां, तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

जनजातीय कार्य राज्यमंत्री

(डॉ० भारती प्रविण पवार)

(क): सरकार ने वर्ष 2021-22 से 2025-26 के लिए 7276.00 करोड़ रुपये के कुल परिव्यय के साथ 'प्रधानमंत्री आदि आदर्श ग्राम योजना (पीएमएएजीवाई)' योजना के कार्यान्वयन को मंजूरी दे दी है। योजना के तहत, अधिसूचित अजजा वाले राज्यों/संघ राज्यक्षेत्रों में कम से कम 50% जनजातीय आबादी और 500 अजजा वाले 36,428 गांवों की पहचान की गई है ताकि समुचित अभिसरण के साथ विकास के 8 प्रमुख क्षेत्रों जैसे सड़क संपर्क (आंतरिक और अंतः गांव/ब्लॉक), दूरसंचार कनेक्टिविटी (मोबाइल/इंटरनेट), स्कूल, आंगनवाड़ी केंद्र, स्वास्थ्य उप-केंद्र, पेयजल सुविधा, जल निकासी और ठोस अपशिष्ट प्रबंधन आदि में अंतरों को पाटने के माध्यम से विकास कार्यक्रम/गतिविधियां शुरू की जा सकें। 2021-22 से 2023-24 के दौरान सरकार द्वारा अब तक किए गए बजटीय आवंटन का विवरण इस प्रकार है:

(करोड़ रूपए में)

वित्तीय वर्ष	बजटीय आवंटन (ब.अ.)
2021-22	1350.00
2022-23	1354.38
2023-24	1485.00

(ख): योजना दिशानिर्देशों के अनुसार, योजना के कार्यान्वयन पर व्यय करने की जिम्मेदारी संबंधित राज्य सरकारों/संघ राज्यक्षेत्रों की है। जनजातीय कार्य मंत्रालय जीएफआर प्रावधानों की पूर्ति के साथ-साथ समय-समय पर निधियां जारी करने के संबंध में वित्त मंत्रालय द्वारा जारी विभिन्न अनुदेशों के अधीन सार्वजनिक वित्तीय प्रबंधन प्रणाली (पीएफएमएस) के माध्यम से ग्राम विकास योजनाओं (वीडीपी) सहित योजनाबद्ध मानदंडों के अनुसार राज्यों/ संघ राज्यक्षेत्रों को निधियां प्रदान करता है। 2021-22 से 2023-24 (31.01.2024 तक) के दौरान पीएमएएजीवाई योजना, स्वीकृत ग्राम विकास योजना (वीडीपी) और जारी की गई निधियों का विवरण **अनुलग्नक - 1** पर है। अनुमोदित निधियों के साथ वीडपी का जिले-वार विवरण **अनुलग्नक - 2** पर है।

(ग): वर्तमान में, मंत्रालय में ऐसा कोई प्रावधान नहीं है।

वर्ष 2021-22 से 2023-24 के दौरान पीएमएएजीवाई योजना के तहत शामिल किए गए गांवों, स्वीकृत ग्राम विकास योजना (वीडीपी) और जारी की गई निधियों का राज्य-वार विवरण (31.01.2024 तक)

(लाख रुपये में)

क्र.सं.	राज्य का नाम	पीएमएएजीवाई के तहत चिन्हित कुल गाँव	पीएमएएजीवाई के तहत स्वीकृत कुल वीडपी	2021-22	2022-23	2023-24	प्रतीक्षित उपयोगिता प्रमाणपत्र (यूसी)
				जारी की गई निधि	जारी की गई निधि	जारी की गई निधि	
1	आंध्र प्रदेश	517	0	0.00	0.00	0.00	0.00
2	अरुणाचल प्रदेश	141	0	733.68	0.00	0.00	733.68
3	असम	1700	1700	8743.02	11538.22	7182.38	0.00
4	बिहार	184	0	774.44	0.00	0.00	774.44
5	छत्तीसगढ़	4029	1530	15595.8	23021.82	0.00	25551.45
6	डीएनडीडी	55	0	0.00	173.23	0.00	69.29
7	गोवा	21	0	0.00	0.00	0.00	0.00
8	गुजरात	3764	1562	15916.78	19401.76	0.00	25071.48
9	हिमाचल प्रदेश	90	37	377.03	288.09	0.00	492.27
10	जम्मू और कश्मीर	302	119	0.00	932.39	0.00	372.95
11	लद्दाख	132	50	0.00	470.525	0.00	188.21
12	झारखंड	3891	641	6531.79	6915.28	0.00	9297.90
13	कर्नाटक	507	370	2139.9	937.48	0.00	1998.34
14	केरल	6	6	0.00	0.00	0.00	0.00
15	मध्य प्रदेश	7307	2523	12268.76	27694.54	0.00	23346.58
16	महाराष्ट्र	3605	1542	0.00	13485.5	0.00	5394.20
17	मणिपुर	254	44	427.98	295.47	0.00	546.17
18	मेघालय	836	0	0.00	3342.3	0.00	1336.92
19	मिजोरम	344	344	580.83	1818.605	1112.01	727.44
20	नागालैंड	530	326	886.53	2233.97	0.00	0.00
21	ओडिशा	1653	784	2771.68	1001.24	0.00	2771.68
22	राजस्थान	4302	1566	7224.71	15269.66	0.00	13332.57
23	सिक्किम	62	62	0.00	0.00	0.00	0.00
24	तमिलनाडु	167	112	285.32	285.62	0.00	399.57
25	तेलंगाना	533	428	2262.18	1681.035	0.00	660.20
26	त्रिपुरा	375	344	631.78	904.48	0.00	561.71
27	उत्तराखंड	64	0	0.00	0.00	0.00	0.00
28	उत्तर प्रदेश	183	0	0.00	0.00	0.00	0.00
29	पश्चिम बंगाल	874	0	0.00	3495.2	0.00	1398.09
	<b>कुल</b>	<b>36428</b>	<b>14090</b>	<b>78152.21</b>	<b>135186.4</b>	<b>8294.39</b>	<b>115025.14</b>

\*जहां वीडपी स्वीकृत और जारी निधि शून्य है, राज्य ने निधियों की मांग नहीं की है क्योंकि वीडपी प्रस्तुत नहीं किया गया है और राज्य ने उपयोगिता प्रमाणपत्र प्रस्तुत नहीं किया है।

पीएमएएजीवाई के तहत स्वीकृत निधियों सहित ग्राम विकास योजनाओं का जिलेवार विवरण

क्र.सं.	राज्य का नाम	जिले का नाम	पीएमएएजीवाई डेटा आधार के अनुसार चिन्हित गांव	कुल वीडपी (2021-24)	स्वीकृत निधि (लाख में)
1	असम	कोकराझार	138	138	2812.44
2	असम	गोलपाड़ा	153	153	3118.14
3	असम	नगांव	30	30	611.4
4	असम	शिवसागर	20	20	407.6
5	असम	जोरहाट	72	72	1467.36
6	असम	कार्बी आंगलॉंग	155	155	3158.9
7	असम	दीमा हसाओ	22	22	448.36
8	असम	चिरांग	82	82	1671.16
9	असम	कामरूप महानगर	6	6	122.28
10	असम	बक्सा	180	180	3668.4
11	असम	बारपेटा	1	1	20.38
12	असम	कछार	3	3	61.14
13	असम	धेमाजी	182	182	3709.16
14	असम	डिब्रूगढ़	34	34	692.92
15	असम	गोलाघाट	41	41	835.58
16	असम	कामरूप	106	106	2160.28
17	असम	लखीमपुर	156	156	3179.28
18	असम	मोरीगांव	57	57	1161.66
19	असम	नलबाड़ी	1	1	20.38
20	असम	सोनितपुर	75	75	1528.5
21	असम	तिनसुकिया	31	31	631.78
22	असम	उदलगुड़ी	155	155	3158.9
		<b>कुल</b>	<b>1700</b>	<b>1700</b>	<b>34646</b>
1	छत्तीसगढ़	बस्तर	509	311	6338.18
2	छत्तीसगढ़	कोंडागांव	91	289	5889.82
3	छत्तीसगढ़	जांजगीर-चांपा	33	4	81.52
4	छत्तीसगढ़	नारायणपुर	47	47	957.86
5	छत्तीसगढ़	बलरामपुर	53	341	6949.58
6	छत्तीसगढ़	सरगुजा	796	327	6664.26
7	छत्तीसगढ़	सूरजपुर	30	211	4300.18
		<b>कुल</b>	<b>1559</b>	<b>1530</b>	<b>31181.4</b>
1	गुजरात	दाहोद	502	502	10230.76
2	गुजरात	नर्मदा	335	334	6806.92
3	गुजरात	सूरत	366	366	7459.08
4	गुजरात	तापी	360	360	7336.8
		<b>कुल</b>	<b>1563</b>	<b>1562</b>	<b>31833.56</b>
1	हिमाचल प्रदेश	चंबा	45	37	754.06
		<b>कुल</b>	<b>45</b>	<b>37</b>	<b>754.06</b>

क्र.सं.	राज्य का नाम	जिले का नाम	पीएमएएजीवाई डेटा आधार के अनुसार चिन्हित गांव	कुल वीडिपी (2021-24)	स्वीकृत निधि (लाख में)
1	जम्मू कश्मीर	अनंतनाग	21	7	130.66
2	जम्मू कश्मीर	बड़गाम	3	2	40.76
3	जम्मू कश्मीर	बांदीपुरा	28	11	114.18
4	जम्मू कश्मीर	बारामुला	8	4	72.52
5	जम्मू कश्मीर	डोडा	11	2	40.76
6	जम्मू कश्मीर	गांदरबल	10	2	40.76
7	जम्मू कश्मीर	जम्मू	10	4	81.52
8	जम्मू कश्मीर	कठुआ	6	3	61.14
9	जम्मू कश्मीर	किश्तवाड़	15	6	122.28
10	जम्मू कश्मीर	कुलगाम	5	2	40.76
11	जम्मू कश्मीर	कुपवाड़ा	11	5	101.9
12	जम्मू कश्मीर	पूँछ	50	22	443.86
13	जम्मू कश्मीर	पुलवामा	3	2	12.76
14	जम्मू कश्मीर	राजौरी	82	32	652.16
15	जम्मू कश्मीर	रामबन	5	2	40.76
16	जम्मू कश्मीर	रियासी	25	8	163.04
17	जम्मू कश्मीर	सांबा	1	1	20.38
18	जम्मू कश्मीर	शुपियां	3	2	40.76
19	जम्मू कश्मीर	उधमपुर	4	2	40.76
		<b>कुल</b>	<b>301</b>	<b>119</b>	<b>2261.72</b>
1	लद्दाख	कारगिल	81	25	509.5
2	लद्दाख	लेह (लद्दाख)	51	25	509.5
		<b>कुल</b>	<b>132</b>	<b>50</b>	<b>1019</b>
1	झारखंड	गुमला	474	387	2969
2	झारखंड	खूंटी	254	254	5176.52
		<b>कुल</b>	<b>728</b>	<b>641</b>	<b>8145.52</b>
1	कर्नाटक	रायचुर	89	89	1813.82
2	कर्नाटक	चित्रदुर्ग	71	71	1446.94
3	कर्नाटक	बेलगावी	50	19	272.98
4	कर्नाटक	मैसूर	48	48	975.24
5	कर्नाटक	बेल्लारी	55	20	407.6
6	कर्नाटक	कोप्पला	32	12	244.56
7	कर्नाटक	दावनगेरे	33	30	611.4
8	कर्नाटक	तुमकुरु	18	7	142.66
9	कर्नाटक	चिक्कबल्लपुर	18	18	366.84
10	कर्नाटक	बिड़हर	14	6	122.28
11	कर्नाटक	चामराजनगर	9	9	183.42
12	कर्नाटक	बागलाकोट	7	3	61.14
13	कर्नाटक	हावेरी	7	7	142.66
14	कर्नाटक	हसन	4	4	81.52
15	कर्नाटक	कोडागू	4	4	81.52

क्र.सं.	राज्य का नाम	जिले का नाम	पीएमएएजीवाई डेटा आधार के अनुसार चिन्हित गांव	कुल वीडिपी (2021-24)	स्वीकृत निधि (लाख में)
16	कर्नाटक	कलबुर्गी	3	3	61.14
17	कर्नाटक	उत्तर कन्नड	2	2	40.76
18	कर्नाटक	शिवमोगा	1	1	20.38
19	कर्नाटक	बैंगलोर शहरी	2	2	40.76
20	कर्नाटक	गदग	2	1	20.38
21	कर्नाटक	बेंगलुरु (आर)	7	4	81.52
22	कर्नाटक	मंड्या	1	1	20.38
23	कर्नाटक	यदागिरी	26	10	203.8
		<b>कुल</b>	<b>503</b>	<b>370</b>	<b>7443.7</b>
1	केरल	वायनाड	2	2	40.76
2	केरल	पलक्कड	3	3	61.14
3	केरल	इडुक्की	1	1	20.38
		<b>कुल</b>	<b>6</b>	<b>6</b>	<b>122.28</b>
1	मध्य प्रदेश	छतरपुर	10	10	188.32
2	मध्य प्रदेश	दमोह	40	40	814.84
3	मध्य प्रदेश	रीवा	21	20	407.6
4	मध्य प्रदेश	बड़वानी	493	493	8873.33
5	मध्य प्रदेश	राजगढ़	6	6	122.28
6	मध्य प्रदेश	विदिशा	5	5	101.9
7	मध्य प्रदेश	भोपाल	1	1	20.38
8	मध्य प्रदेश	नरसिंहपुर	31	31	619.78
9	मध्य प्रदेश	गुना	84	84	1710.92
10	मध्य प्रदेश	सिंगरौली	183	179	3591.78
11	मध्य प्रदेश	खंडवा (पूर्वी निमाड़)	225	221	4493.6
12	मध्य प्रदेश	बुरहानपुर	105	105	2072.6
13	मध्य प्रदेश	झाबुआ	559	560	11392.42
14	मध्य प्रदेश	धार	690	688	6906.6
15	मध्य प्रदेश	श्योपुर	82	80	1630.4
		<b>कुल</b>	<b>2535</b>	<b>2523</b>	<b>42946.75</b>
1	महाराष्ट्र	नासिक	705	126	2567.88
2	महाराष्ट्र	जलगांव	98	67	1365.46
3	महाराष्ट्र	अहमदनगर	111	59	1202.42
4	महाराष्ट्र	धुले	214	118	2404.84
5	महाराष्ट्र	नंदुरबार	682	678	13817.64
6	महाराष्ट्र	रायगढ़	88	23	468.74
7	महाराष्ट्र	थाइन	121	35	713.3
8	महाराष्ट्र	पालघर	540	95	1936.1
9	महाराष्ट्र	पुणे	88	16	326.08
10	महाराष्ट्र	कोल्हापुर	1	1	20.38
11	महाराष्ट्र	सतारा	4	1	20.38

क्र.सं.	राज्य का नाम	जिले का नाम	पीएमएएजीवाई डेटा आधार के अनुसार चिन्हित गांव	कुल वीडिपी (2021-24)	स्वीकृत निधि (लाख में)
12	महाराष्ट्र	उस्मानाबाद	1	1	20.38
13	महाराष्ट्र	अकोला	29	10	203.8
14	महाराष्ट्र	वाशिम	24	10	203.8
15	महाराष्ट्र	बुलढाना	35	9	183.42
16	महाराष्ट्र	अमरावती	225	45	917.1
17	महाराष्ट्र	यवतमाल	152	35	713.3
18	महाराष्ट्र	हिंगोली	45	14	285.32
19	महाराष्ट्र	नांदेड	71	10	203.8
20	महाराष्ट्र	औरंगाबाद	9	9	183.42
21	महाराष्ट्र	नागपुर	30	11	224.18
22	महाराष्ट्र	वर्धा	4	4	81.52
23	महाराष्ट्र	गोंदिया	74	30	611.4
24	महाराष्ट्र	भंडारा	8	4	81.52
25	महाराष्ट्र	चंद्रपुर	74	26	529.88
26	महाराष्ट्र	गडचिरोली	163	105	2139.9
		<b>कुल</b>	<b>3596</b>	<b>1542</b>	<b>31425.96</b>
1	मणिपुर	तामंगलांग	9	10	203.8
2	मणिपुर	नोनी	7	6	122.28
3	मणिपुर	टेंगनौपाल (पूर्व में चंदेल)	1	1	20.38
4	मणिपुर	चंदेल	27	27	550.26
		<b>कुल</b>	<b>44</b>	<b>44</b>	<b>896.72</b>
1	मिजोरम	सीअहा	26	26	529.88
2	मिजोरम	सेरछिप	21	21	402.98
3	मिजोरम	सैतुअल	23	23	468.74
4	मिजोरम	लुंगलेई	48	48	925.18
5	मिजोरम	लॉन्गत्लाई	67	67	1353.04
6	मिजोरम	कोलासिब	17	17	330.46
7	मिजोरम	ख्वाजावल	18	18	352.49
8	मिजोरम	हनाथियाल	13	13	263.44
9	मिजोरम	चम्फाई	24	24	471.54
10	मिजोरम	आइजोल	48	48	954.6
11	मिजोरम	मामित	39	39	794.82
		<b>कुल</b>	<b>344</b>	<b>344</b>	<b>6847.17</b>
1	नागालैंड	किफायर	24	24	489.12
2	नागालैंड	शमाटर	7	14	285.32
3	नागालैंड	तुएनसांग	42	40	815.2
4	नागालैंड	नोक्लाक	22	17	346.46
5	नागालैंड	लॉंगलेंग	19	19	387.22
6	नागालैंड	मोन	60	60	1222.8
7	नागालैंड	कोहिमा	49	38	774.44

क्र.सं.	राज्य का नाम	जिले का नाम	पीएमएएजीवाई डेटा आधार के अनुसार चिन्हित गांव	कुल वीडिपी (2021-24)	स्वीकृत निधि (लाख में)
8	नागालैंड	वोखा	54	54	1100.52
9	नागालैंड	पेरेन	31	18	366.84
10	नागालैंड	मोकोकचुंग	42	42	855.96
	<b>कुल</b>		<b>350</b>	<b>326</b>	<b>6643.88</b>
1	ओडिशा	गजपति	58	58	1182.04
2	ओडिशा	कालाहांडी	14	14	285.32
3	ओडिशा	नबरंगपुर	157	159	3240.42
4	ओडिशा	रायगढ़	48	48	978.24
5	ओडिशा	मल्कानगिरी	126	95	1936.1
6	ओडिशा	मयूरभंज	191	189	3851.82
7	ओडिशा	बलांगीर	10	10	203.8
8	ओडिशा	बालेश्वर	59	13	264.94
9	ओडिशा	देबागढ़	10	2	40.76
10	ओडिशा	कंधमाल	25	9	183.42
11	ओडिशा	क्योंझर	406	108	2201.04
12	ओडिशा	कोरापुट	69	22	421.04
13	ओडिशा	संबलपुर	99	23	468.74
14	ओडिशा	सुंदरगढ़	98	34	692.92
	<b>कुल</b>		<b>1370</b>	<b>784</b>	<b>15950.6</b>
1	राजस्थान	बांसवाड़ा	939	294	5991.72
2	राजस्थान	झुंजरपुर	578	181	3688.78
3	राजस्थान	प्रतापगढ़	354	111	2262.18
4	राजस्थान	उदयपुर	905	274	5584.12
5	राजस्थान	धौलपुर	43	42	853.21
6	राजस्थान	करौली	161	160	3260.8
7	राजस्थान	जैसलमेर	3	3	46.14
8	राजस्थान	जालोर	9	9	143.37
9	राजस्थान	सिरोही	104	104	1782.99
10	राजस्थान	अजमेर	6	6	94.18
11	राजस्थान	टोंक	71	70	976.2
12	राजस्थान	बूंदी	101	101	1662.73
13	राजस्थान	कोटा	23	23	294.08
14	राजस्थान	बारां	116	116	2364.08
15	राजस्थान	झालावाड़	73	72	1467.36
	<b>कुल</b>		<b>3486</b>	<b>1566</b>	<b>30471.94</b>
1	सिक्किम	गंगटोक	6	5	59.02
2	सिक्किम	सोरेंग	10	12	194.39
3	सिक्किम	नामची	2	7	89.56
4	सिक्किम	गेज़िंग	13	13	218.62
5	सिक्किम	पाक्योंग	2	4	44.4
6	सिक्किम	मंगन	21	21	311.74
	<b>कुल</b>		<b>54</b>	<b>62</b>	<b>917.73</b>

क्र.सं.	राज्य का नाम	जिले का नाम	पीएमएएजीवाई डेटा आधार के अनुसार चिन्हित गांव	कुल वीडिपी (2021-24)	स्वीकृत निधि (लाख में)
1	तमिलनाडु	तिरुवन्नामलाई	31	31	631.78
2	तमिलनाडु	नमक्कल	17	6	122.28
3	तमिलनाडु	कल्लाकुरिची	42	38	774.44
4	तमिलनाडु	विलुप्पुरम	0	2	40.76
5	तमिलनाडु	धर्मपुरी	16	16	326.08
6	तमिलनाडु	त्रिचिरापल्ली	3	3	61.14
7	तमिलनाडु	तिरुपथुर	6	4	81.52
8	तमिलनाडु	सलेम	46	11	224.18
9	तमिलनाडु	नीलगिरी	1	1	20.38
		<b>कुल</b>	<b>162</b>	<b>112</b>	<b>2282.56</b>
1	तेलंगाना	भद्राद्रि कोठागुडेम	85	69	1406.22
2	तेलंगाना	केबी आसिफाबाद	2	59	1202.42
3	तेलंगाना	खम्मम	72	32	652.16
4	तेलंगाना	महबुबाबाद	48	62	1263.56
5	तेलंगाना	मंचेरियल	14	9	183.42
6	तेलंगाना	मुलुगु	2	17	346.46
7	तेलंगाना	नगरकुरनूल	10	5	101.9
8	तेलंगाना	निर्मल	16	19	387.22
9	तेलंगाना	निजामाबाद	16	10	203.8
10	तेलंगाना	वारंगल	17	12	244.56
11	तेलंगाना	यदाद्रिभुवनगिरि	1	1	20.38
12	तेलंगाना	आदिलाबाद	178	117	2384.46
14	तेलंगाना	कामारेड्डी	1	1	20.38
15	तेलंगाना	महबूबनगर	19	5	101.9
16	तेलंगाना	जयशंकर भूपालपल्ली	0	8	163.04
17	तेलंगाना	जनगांव	4	2	40.76
		<b>कुल</b>	<b>485</b>	<b>428</b>	<b>8722.64</b>
1	त्रिपुरा	धलाई	80	80	1630.4
2	त्रिपुरा	गोमती	65	69	1406.22
3	त्रिपुरा	सिपाहीजला	34	27	550.26
4	त्रिपुरा	खोवाई	38	40	815.2
5	त्रिपुरा	पश्चिम त्रिपुरा	41	29	591.02
6	त्रिपुरा	दक्षिण त्रिपुरा	65	49	998.62
7	त्रिपुरा	उत्तरी त्रिपुरा	31	29	591.02
8	त्रिपुरा	उनाकोटि	21	21	427.98
		<b>कुल</b>	<b>375</b>	<b>344</b>	<b>7010.72</b>
	<b>कुल योग</b>		<b>19338</b>	<b>14090</b>	<b>271523.9</b>

\*\*\*\*\*